UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut politologických studií

Marek Třeštík

Český a Irský protokol k Lisabonské smlouv ě:

vyjednávání a argumentace malých stát ů

Bakalářská práce

Praha 2014

Autor práce: Marek Třeštík

Vedoucí práce: Mgr. Viera Knutelská, Ph.D.

Rok obhajoby: 2014

Bibliografický záznam

TŘESTÍK, Marek. Český a Irský protokol k Lisabonské smlouvě: vyjednávání a

argumentace malých států. Praha, 2014. 62 s. Bakalářská práce (Bc.) Univerzita

Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut politologických studií, Katedra mezinárodních

vztahů. Vedoucí práce Mgr. Viera Knutelská, Ph.D.

Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá tématem vyjednávacích strategií takzvaných

malých států, které práce definuje ve své teoretické části. Formou případové

studie se práce věnuje Irsku a České republice a sleduje jejich postupy a strategie

při prosazování jimi požadovaných výjimek týkajících se Lisabonské smlouvy.

Takzvané malé státy se vzhledem ke svým omezeným ekonomickým a

personálním zdrojům uchylují k využívání specificky namířených aktivit

k získávání výhodných vyjednávacích pozic v rámci Evropské unie. Irsko i Česká

republika jsou, dle typologie, kterou tato práce aplikuje, zařazeny mezi tento typ

států.

V průběhu ratifikačního procesu Lisabonské smlouvy narazila Evropská unie na

překážky spojené, v irském případě s negativním výsledkem všelidového

hlasování o Lisabonské smlouvě a v případě České republiky s negativním

postojem prezidenta Václava Klause k dokončení ratifikace. Tyto překážky

vyústily ve formulaci požadavků, které obě země předložily evropským institucím.

Tato práce se věnuje postupům, které byly v této fázi využity k dosažení záruk,

které česká a irská strana požadovala. Tyto postupy jsou dokládány s využitím

oficiálních dokumentů a veřejných vyjádření ze strany politických elit obou států

a evropských institucí. Práce ve svém závěru konstatuje využitelnost

aplikovaného teoretického konceptu a předpokládá možnost jeho širšího

uplatnění v případech standardních vyjednávání. Na konkrétních případech je

také doložena odlišná intenzita vyjednávání obou zkoumaných zemí a jejich

aplikace konkrétních strategií, se kterými práce operuje.

Abstract

This bachelor thesis focuses on negotiation strategies used by “small states” that

are defined in the theoretical part of the thesis. In the form of a case study, the

thesis analyses Irish and Czech approach to negotiations on the exemptions from

the Treaty of Lisbon, that were put forward by political representation of both

countries. The so-called small states use, due to their limited economic and

personal resources, specifically aimed activities in order to gain favorable

negotiating positions within the European Union. Both Ireland and Czech

Republic are, according to the typology used, classified as “small states”.

During the ratification process of the Treaty of Lisbon, the European Union

encountered obstacles caused by the result of the first Irish referendum and by

the stance of Czech President Václav Klaus, regarding the completion of the

ratification process. These obstacles led to the formulation of specific demands

that were presented to the European Union. This thesis examines the strategies

that were used in this stage of the ratification process to achieve legal guarantees

for Ireland and Czech Republic. These strategies are analyses using official

documents and public statements of national and European political elites. In its

conclusive part the thesis states the applied theoretical pattern applicable and

anticipates the possibility of its broader use in cases of standardly held

negotiations. Using concrete cases, the thesis also demonstrates different level

of negotiating activity used by both of the examined countries as well as different

strategies used.
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1. ÚVOD

1.1. Vymezení tématu

Téma této práce je odvozeno od procesu změn primárního práva Evropské unie,

které probíhaly od roku 2003, kdy byla představena Smlouva o Ústavě pro

Evropu, jejíž ratifikace ztroskotala na všelidových hlasováních ve Francii a

Nizozemsku, a dokončeny byly zpracováním návrhu Reformní smlouvy, známé

jako smlouva Lisabonská. Tento reformní proces se, kromě změn

v mechanismech fungování Evropské unie, nejviditelněji projevil

v pozitivní kodifikaci základních práv Evropské unie v rámci Listiny základních

práv Evropské unie. Tento krok znamenal univerzální vymezení nejzákladnějších

hodnot, na kterých je založen evropský prostor a poprvé vznesl otázku možnosti

sjednocení těchto hodnot mezi všemi členskými státy. V rámci vyjednávacích

procesů, které doprovázely ratifikační proces nových listin, se objevily státy, které

akcentovaly své vlastní historické a zvykové souvislosti a s nimi spojené obavy o

narušení základních práv a svobod garantovaných jejich vlastními ústavními

listinami.

Vývoj ratifikačního procesu a nároky států přinášely problém v jednotném

přístupu k tomuto okruhu práv a konečným řešením těchto rozdílných pohledů

mělo být připojení několika protokolů k Lisabonské smlouvě, jež měly zajistit

garanci a ujištění států, které vyjadřovaly své obavy související s jednotnými

základními právy. Tato práce se zaměří na případ České republiky a Irské

republiky, které se každá specifickým způsobem a ze specifických důvodů,

zúčastnily vyjednávacích procesů.

Obě země v konečné fázi dosáhly příslibu v rámci politické diskuze o přijetí

protokolů formálně shrnujících obavy a požadavky spojené s implementací

Lisabonské smlouvy a Listiny základních práv Evropské unie. Jejich přístupy a

vyjednávací strategie budou hlavním výzkumným tématem této práce. Vedle této

otázky je pro vývoj vyjednávacích strategií a postojů důležitý diskurz na domácí

politické a veřejné scéně, jelikož jsou tyto oblasti přímo spjaty s postoji

zastávanými představiteli obou států na půdě evropských institucí.
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1.2. Cíle práce

Hlavním cílem práce je identifikace a analýza vyjednávacích strategií České

republiky a Irské republiky při jednáních o implementaci a podobě obou protokolů.

Typologie a kritéria jednotlivých vyjednávacích aktivit a strategií bude založena

na teoretickém přístupu Diany Panke popsaném v publikaci „Small States in the

European Union: Coping with Structural Disadvantages“ (2010).

Podle teorie popisované v této publikaci, jsou Irská i Česká republika řazeny

mezi státy, které jsou v rámci Evropské unie znevýhodněny svou politickou a

ekonomickou kapacitou. Jedná se o pozici, která vyžaduje strategický a často

selektivní přístup k vyjednávacím procesům. Ve světle těchto faktů se státy

spoléhají na aktivity překonávající komunikační a operační limity, kterým země

čelí, a aplikují tyto jak na své regionální úrovni, tak především na půdě vybraných

evropských institucí, které lze v daném kontextu nejlépe využít.

Diana Panke pracuje na základě tohoto fenoménu malých států a jejich

vyjednávacích pozic s teorií specifických strukturovaných aktivit, které jsou

malým státům k dispozici. Vyjednávací postupy a strategie při vyjednávání o

protokolech připojených k Lisabonské smlouvě budou dle této teorie v práci

analyzovány a zhodnoceny z hlediska své efektivity a příbuznosti v rámci obou

malých států.

Výsledkem výzkumu bude tedy identifikace strategií využívaných oběma státy a

vysvětlení jejich volby při vyjednávání. Tato činnost bude vedle teoretického

rámce vycházet z detailní analýzy dokumentů mapujících vyjednávací procesy a

jejich změny v průběhu jednotlivých fází.
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2. HISTORICKÉ SOUVISLOSTI

2.1. Evropská ústavní smlouva

Výzkum Lisabonské smlouvy a procesu její ratifikace, který je pro zkoumání

vyjednávacích procesů stěžejní, se utváří již s příchodem návrhu Evropské

ústavní smlouvy a jejích principů. Základním myšlenkovým předpokladem pro

vznik této smlouvy se stal fakt přístupu deseti nových členských států Evropské

unie v roce 2004, který přinesl vzrůstající tlak na institucionální soustavu

Evropské unie (PITROVÁ 2005: 1).

S nástupem nového tisíciletí se v Evropské unii začaly objevovat tendence

k řešení takzvaného „demokratického deficitu“, souvisejícího s klesající důvěrou

evropských obyvatel v instituce a akceschopnost celého společenství. V tomto

světle byla doplněna Niceská smlouva z roku 2001, která v přiložené deklaraci č.

23 obsahovala dlouhodobé úkoly veřejné debaty, na které se má Evropská unie

soustředit (UNION 2003).

Pro vedení této debaty byl určen konvent, který se měl zabývat body, které tato

deklarace vymezila pro debatu. Volba konventu byla v konečné fázi odůvodněna

přítomností nejen vládních elit států, ale také zástupců institucí Evropské unie a


[…]


Evropské ústavní smlouvě.

Zásadním prvkem bude analýza obou zemí jakožto malých států v Evropské unii

a specifickým postavením obou zemí. Dle teorie Diany Panke, která je rozvedena

již v druhém oddílu projektu, dojde k detailnímu výzkumu a typologii chování,

postavení a strategie obou zemí z hlediska argumentů, které autorka na základě

hloubkového výzkumu přisuzuje malým zemím Evropy. Dojde tedy k aplikaci

typologie malých států a jejich jednání na postoje a argumentaci obou

zkoumaných zemí.

Důležitým ohledem je otázka kooperace. Vzhledem k určitým nevýhodám ve

všech výše zmíněných oblastech se malé státy často uchylují k vyjednávacím

skupinám a formacím. V tomto kontextu bude zásadní otázka v případě České

republiky, a to směrem k Visegrádské čtyřce ve smyslu postoje této regionální
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skupiny, jíž je Česká republika členem. Zda tato skupina český protokol

podporovala jednotně na půdě Evropské unie, zda o tomto dokumentu

vyjednávala v rámci svého formátu a zda se její státy nějakým způsobem

zavázaly České republice k podpoře. V případě Irska se bude v otázce kooperace

jednat zejména o lokální spolupráci se Spojeným královstvím a opět analýza jeho

postojů v irskému požadavku jak v bilaterální rovině, tak na půdě evropských

institucí. Irsko také udržuje dlouhodobé partnerství s Francii a je jedním z mála

států, který kooperuje s Francií při vyjednávání zemědělských politik Evropské

unie. Toto problematika jakkoliv nesouvisí s případem výjimek z Lisabonské

smlouvy, může být důležitá při postoji Francie, která mohla oplatit Irsku

dlouholetou loajalitu. Posledním typologickým znakem chování malých států při

vyjednávání je problematika kontaktů na evropské struktury. Malé státy zpravidla

velmi silně koncentrují svou pozornost na úzké vztahy zejména s Evropskou

komisí, ve věcech, které jsou pro ně prioritní. Výzkum analyzuje, jak tyto kontakty

ovlivňovaly vyjednávací proces protokolů, zda se intenzita kontaktů lišila

v případě Irska a České republiky.

Dále bude zkoumána konzistentnost argumentace obou států na poli Evropské

unie a vnitrostátních debat. Bude tedy zkoumáno, jaké argumenty jsou

předkládány na podporu či negaci obou požadavků na domácí scéně obou zemí

a jak tyto argumenty politická reprezentace artikuluje na půdě evropských

institucí. Tato otázka úzce souvisí se strategií malých států popsanou výše.

V konkrétním irském případě bude výzkum postupovat dle stanovených

výzkumných otázek. Nejprve bude tedy zkoumána irská vyjednávací strategie,

která bude zařazena do konkrétní teoretické kategorie a bude vysvětlena

reálnými kroky Irska při vyjednávání. Od tohoto bodu se bude odvíjet navazující

postup dle druhé výzkumné otázky a bude zkoumáno, jakým způsobem se Irsko

odvolávalo na argumenty demokratických procesů a jakou konkrétní argumentaci

používalo při formování svých postojů. Výzkum této argumentace bude podpořen

analýzou domácí politické a veřejné debaty a jejího dopadu na vyjednávací

postoje. Na základě oficiálních průzkumů veřejného mínění a soudobých

politických kroků, především kampaně „ANO“, bude analyzován vliv a relevance

jednotlivých kroků, které byly podniknuty před prvním referendem i mezi oběma

veřejnými hlasováními. Vzhledem k ústavní závaznosti referenda při změně
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primárního práva EU, kterou Irskou přijalo, bude také zkoumán vztah mezi vládní

podporou v řadách veřejnosti a s ní souvisejícími výsledky obou veřejných

hlasování. Tedy, zda byla obě hlasování motivována skutečnými obavami Irské

veřejnosti, ať již byly tyto obavy podloženy jakýmikoliv fakty anebo, zda se do

výsledků všelidového hlasování významným způsobem promítla nevraživost

proti tehdejší vládní reprezentaci.

V případě České republiky bude postup výzkumu obdobný jako v případě irském.

Nejprve proběhne analýza českých vyjednávacích strategií a jejich nastínění

v praktických krocích tak, aby bylo možné rozhodnout, jaké konkrétní strategie

podle první výzkumné otázky Česká republika použila. Druhou výzkumnou

rovinou bude charakter argumentace země s ohledem na demokratické principy

a jejich váhu pro vyjednávací proces. Bude tedy zkoumáno, jak Česká republika

argumentovala a zda byly tyto argumenty v souladu s domácí veřejnou a

politickou debatou. Na podporu výzkumu této argumentace budou analyzována

specifika české veřejné a politické diskuze a její vliv na formování později

použitých argumentů. Při tomto výzkumu bude nutné rozlišit některé rozdíly při

ratifikačním procesu a procesu vyjednávání oproti Irsku. Největším rozdílovým

prvkem mezi oběma zeměmi je samozřejmě absence celostátního referenda

v českém případě. České prostředí nedisponovalo informačními kampaněmi

podobnými irskému postupu před druhým referendem. Český případ bude tedy

zkoumán na úrovni parlamentní debaty, debaty v exekutivních složkách a debaty

s veřejným sektorem. Hlavním aspektem české debaty o výjimce z Lisabonské

smlouvy bude, dle předpokladu, vývoj jednání v prostředí Parlamentu České

republiky a to zejména na půdě Senátu, který do dnešního dne český protokol

neposvětil. Zde bude velmi důležité sledovat vývoj názorového spektra Senátu,

který od počátku vyvolání diskuzí o české výjimce z Lisabonské smlouvy prošel

personální obměnou, a také obměnou z hlediska parity zastoupení politických

stran. Zásadními otázkami bude tedy na jedné straně konzistentnost názoru na

dokument ze strany Senátu Parlamentu České republiky a české exekutivy.
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