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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE*)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od tezí,
ale odchýlení je
vhodné a v práci

zdůvodněné

Odchyluje se od tezí a
odchýlení není vhodné
a v práci zdůvodněné

Neodpovídá
schváleným

tezím

1.1. Cíl práce
1.2. Metoda práce
1.3. Struktura práce
*) Označte vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro

jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

2. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU
Hodnocení známkou*)
3.1 Logičnost struktury práce 1
3.2 Vnitřní provázanost výkladu 1-2
3.3 Ucelenost výkladu 1
3.4 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 1
3.5 Dodržení citační normy 1
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována

platná kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)
2

3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh -
3.8 Celková úprava textu (přehlednost textu, vyváženost struktury práce,

logická provázanost, grafická podoba textu)
1-2

*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podoby;

max. 2000 znaků).

Formální stránka práce je v pořádku. Menší nedostatky se týkají struktury práce; teoretický
rámec práce mohl být více nastíněn už v úvodu, kapitola o historických souvislostech je
vzhledem k tématu a cíli práce relativně dlouhá a zbytečně odsunuje teoretickou i analytickou
část práce, struktura práce nicméně zůstává logická. Některé formulace zejména v analytické
části jsou zbytečně složité a mírně kostrbaté, což ale nebrání pochopení a přiměřené čtivosti
textu.

3. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE
Hodnocení známkou*)
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Pochopení zpracované literatury a informačních zdrojů k tématu 1
2.3 Schopnost aplikovat metodologické postupy vhodné pro zvolené téma 1
2.4 Argumentace a úplnost výkladu 1
*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé

podbody; max. 1000 znaků).

Autor jasně a úspěšně aplikuje teoretický rámec vyjednávacích strategií malých států na
případy irského a českého vyjednávání a požadovaných výjimkách z Lisabonské smlouvy. Lze
také ocenit, že autor úspěšně vyhledal a využil různé zdroje veřejně dostupných informací o
zkoumaných případech, a že zároveň otevřeně připouští fakt, že jeho závěry jsou omezeny
nemožností zkoumat neveřejné vyjednávání. Šíře teoretické literatury je vzhledem
ke zvolenému postupu a tomu, že se jedná o bakalářskou práci, také dostatečná.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky,
původnost tématu a myšlenek apod.; max. 1500 znaků)

Velmi poztivně hodnotím zejména aplikaci vhodně zvoleného teoretického rámce na
konkrétní případy a - vzhledem k možnostem bakalářské práce - i zdařilou analýzu.
Nedostatky práce jsou spíše formálního rázu a nejsou natolik závažné, aby zásadně ovlivnily
konečné hodnocení práce.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT
5.1
5.2
5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
vyberte známku ze seznamu:

výborně

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků):
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